
Consultas Realizadas 

Licitación 408433 - Lp1730-22 Adquisición de
Impresoras

Consulta 1 - Impresora Láser color multifunción - Resolución de 1200 x 1200

Consulta 2 - Impresora Láser de Escritorio - Conectividad WIFI

Consulta 3 - Impresora Láser de Alto Volumen - Velocidad de 60 ppm

Consulta 4 - Impresora Láser de Alto Volumen - Conectividad WIFI

Consulta 5 - ITEM 1 – Impresora Tipo I - Impresora a chorro de Tinta

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2022

Consultamos a la convocante si podría aceptar equipos con resolución de 2400 x 600, pudiendo tener equipos con mejor
resolución y dando oportunidad a potenciales oferentes a participar de dicho llamado

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en las Especificaciones Técnicas y en el Pliego de
Bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2022

Consultamos a la convocante si podría aceptar equipos con conectividad wifi opcional ya que estos equipos también
pueden conectarse vía puerto usb para poder cubrir la necesidad de conectividad de la misma, esto daría mayor
oportunidad a potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en las Especificaciones Técnicas y en el Pliego de
Bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2022

Solicitamos a la convocante poder aceptar equipos con velocidad de 55 ppm ya que la diferencia es mínima, y no afectaría
la actividad del usuario y será imperceptible la diferencia, esto daría la posibilidad de poder participar a otras empresas

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en las Especificaciones Técnicas y en el Pliego de
Bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2022

Consultamos a la convocante si podría aceptar equipos con conectividad wifi opcional ya que estos equipos también
pueden conectarse vía puerto usb para poder cubrir la necesidad de conectividad de la misma, esto daría mayor
oportunidad a potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en las Especificaciones Técnicas y en el Pliego de
Bases y condiciones.
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Consulta 5 - ITEM 1 – Impresora Tipo I - Impresora a chorro de Tinta
Multifunción.

Consulta 6 - ITEM 2 - Impresora Tipo II - Impresora Láser de Alto Volumen

Consulta 7 - ITEM 3 - Impresora Tipo III - Impresora Láser de Escritorio.

Consulta 8 - ITEM 3 - Impresora Tipo III - Impresora Láser de Escritorio.

Consulta 9 - Con respecto a las especificaciones tecnicas del item 4
Impresoras laser color multifuncion -

Consulta 10 - Con respecto a las especificaciones tecnicas del item 4

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Consultamos si la cama plana (cristal de exposición) para el escaneado debe soportar hasta tamaño legal?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración, la Superficie de escaneo con Tamaño 8,5" x
14" como mínimo, lo cual equivale a un tamaño de hoja legal.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Consultamos si la conectividad 802.11 b/g/n puede ser OPCIONAL.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en las Especificaciones Técnicas y en el Pliego de
Bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Solicitan Ciclo mensual de copia: 10.000 copias como minimo
Consultamos si es posible que acepten equipo con ciclo mensual de copia de 8.000 copias como mínimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en las Especificaciones Técnicas y en el Pliego de
Bases y condiciones

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

En las EE.TT. solicitan Memoria 64 MB RAM. Consultamos si es posible que acepten impresora con memoria de 32 MB.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en las Especificaciones Técnicas y en el Pliego de
Bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Consultamos sean aceptados equipos con resolucion maxima color de 2400 x 600 dpi, ya que este es el estandar para e
porte de equipo requerido.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en las Especificaciones Técnicas y en el Pliego de
Bases y condiciones.
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Consulta 10 - Con respecto a las especificaciones tecnicas del item 4
Impresoras laser color multifuncion -

Consulta 11 - Con respecto a las especificaciones tecnicas del item 4
Impresoras laser color multifuncion -

Consulta 12 - Con respecto a las especificaciones tecnicas del item 4
Impresoras laser color multifuncion -

Consulta 13 - ITEM 4 - Impresora Tipo IV - Impresora Láser color multifunción.

Consulta 14 - Con respecto a las especificaciones tecnicas del item 2

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Consultamos sean aceptados equipos con resolucion del escaner de 600 X 600 ppi, ya que este es el estandar para el porte
de equipo requerido, de manera a no limitar el pliego solo a un oferente.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en las Especificaciones Técnicas y en el Pliego de
Bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Consultamos sea considerada como opcional la compatibilidad con Windows server 2012/2016, ya que solo una marca en
el mercado local cumple con dicho requisito, teniendo que los demás oferentes ofertar equipos de mayor porte al
solicitado, los cuales superan el precio estimado del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en las Especificaciones Técnicas y en el Pliego de
Bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Consultamos sean aceptados toneres adicionales de color de 1500 paginas, ya que lo solicitado solo lo cumple una marca
en el mercado local, de manera a no favorecer solo a un oferente.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración, que lo solicitado son Tóner adicionales para
2400 páginas a color, lo cual puede ser subsanado con 2 tóner adicionales de 1500 páginas en dicho caso.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Consultamos si la función FAX es posible que sea opcional debido a que la mayoría de los equipos vienen sin esta opción
por el poco o nulo uso que le dan actualmente y encarece el costo del equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en las Especificaciones Técnicas y en el Pliego de
Bases y condiciones.
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Consulta 14 - Con respecto a las especificaciones tecnicas del item 2
Impresoras laser de alto volumen -

Consulta 15 - Con respecto a las especificaciones tecnicas del item 2
Impresoras laser de alto volumen -

Consulta 16 - ITEM 4 - Impresora Tipo IV - Impresora Láser color multifunción.

Consulta 17 - Con respecto a las especificaciones tecnicas del item 2
Impresoras laser de alto volumen -

Consulta 18 - Item 4 - Impresora Tipo IV - Impresora Láser color multifunción.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Consultamos sean aceptados equipos con ciclo mensual de 200.000 paginas, ya que lo solicitado solo lo cumple una marca
en el mercado local en el porte requerido, teniendo que, los demas oferentes, ofertar equipos de mayor porte, superando
asi el precio estimado del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en las Especificaciones Técnicas y en el Pliego de
Bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Consultamos sea considerado como opcional el soporte al tipo de papel pre-impreso, ya que solo una marca en el mercado
local cumple con dicha especificacion en el porte solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración, que la misma es un requisito imprescindible
para la impresión de facturas preimpresas. Favor remitirse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Consultamos si la Conectividad Wifi 802.11b/g/n puede ser OPCIONAL.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en las Especificaciones Técnicas y en el Pliego de
Bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Consultamos que la conectividad Wifi sea considerada como opcional, ya que solo una marca en el mercado local cumple
con el requisito, de manera a no limitar a potenciales oferentes a presentarse en el llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en las Especificaciones Técnicas y en el Pliego de
Bases y condiciones.
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Consulta 18 - Item 4 - Impresora Tipo IV - Impresora Láser color multifunción.

Consulta 19 - Item 4 - Impresora Tipo IV - Impresora Láser color multifunción.

Consulta 20 - ITEM 4 - Impresora Tipo IV - Impresora Láser color multifunción.

Consulta 21 - ITEM 2 - Impresora Tipo II - Impresora Láser de Alto Volumen.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

En las especificaciones técnicas solicitan Resolución del scanner 1200 x 1200 dpi.
Consultamos si es posible que acepten equipo con resolución del scanner 600 x 600 dpi.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en las Especificaciones Técnicas y en el Pliego de
Bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Consultamos si es posible que acepten impresoras color con tecnología inkjet siendo esta tecnologia la mas usada
actualmente por el bajo costo operativo y muy buena calidad de color de las impresiones

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en las Especificaciones Técnicas y en el Pliego de
Bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Solicitan: Resolución máxima color 1200 x 1200 dpi
Consultamos si pueden aceptar indistintamente equipos que tenga Resolución máxima color de 2400 x 600 dpi como
también equipos que cumpla con la resolución de 1200 x 1200 dpi siendo igual de optimo el resultado de calidad de
impresión.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en las Especificaciones Técnicas y en el Pliego de
Bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Consultamos si pueden aceptar impresora con velocidad de 55 ppm siendo mínima la diferencia y no afectará en la
producción de impresiones.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en las Especificaciones Técnicas y en el Pliego de
Bases y condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 408433 - Lp1730-22 Adquisición de Impresoras

14/12/25 22:32 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 408433 - Lp1730-22 Adquisición de Impresoras
	Consulta 1 - Impresora Láser color multifunción - Resolución de 1200 x 1200
	Consulta 2 - Impresora Láser de Escritorio - Conectividad WIFI
	Consulta 3 - Impresora Láser de Alto Volumen - Velocidad de 60 ppm
	Consulta 4 - Impresora Láser de Alto Volumen - Conectividad WIFI
	Consulta 5 - ITEM 1 – Impresora Tipo I - Impresora a chorro de Tinta Multifunción.
	Consulta 6 - ITEM 2 - Impresora Tipo II - Impresora Láser de Alto Volumen
	Consulta 7 - ITEM 3 - Impresora Tipo III - Impresora Láser de Escritorio.
	Consulta 8 - ITEM 3 - Impresora Tipo III - Impresora Láser de Escritorio.
	Consulta 9 - Con respecto a las especificaciones tecnicas del item 4 Impresoras laser color multifuncion -
	Consulta 10 - Con respecto a las especificaciones tecnicas del item 4 Impresoras laser color multifuncion -
	Consulta 11 - Con respecto a las especificaciones tecnicas del item 4 Impresoras laser color multifuncion -
	Consulta 12 - Con respecto a las especificaciones tecnicas del item 4 Impresoras laser color multifuncion -
	Consulta 13 - ITEM 4 - Impresora Tipo IV - Impresora Láser color multifunción.
	Consulta 14 - Con respecto a las especificaciones tecnicas del item 2 Impresoras laser de alto volumen -
	Consulta 15 - Con respecto a las especificaciones tecnicas del item 2 Impresoras laser de alto volumen -
	Consulta 16 - ITEM 4 - Impresora Tipo IV - Impresora Láser color multifunción.
	Consulta 17 - Con respecto a las especificaciones tecnicas del item 2 Impresoras laser de alto volumen -
	Consulta 18 - Item 4 - Impresora Tipo IV - Impresora Láser color multifunción.
	Consulta 19 - Item 4 - Impresora Tipo IV - Impresora Láser color multifunción.
	Consulta 20 - ITEM 4 - Impresora Tipo IV - Impresora Láser color multifunción.
	Consulta 21 - ITEM 2 - Impresora Tipo II - Impresora Láser de Alto Volumen.


